郑州市人民政府关于印发郑州市城市基础设施配套费征收管

理办法的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E9_83_91_E

5_B7_9E_E5_B8_82_E4_c80_304899.htm 郑州市人民政府关于

印发郑州市城市基础设施配套费征收治理办法的通知 郑政文

〔2007〕170号各县(市)、区人民政府,市人民政府各部门,各有

关单位: 现将《郑州市城市基础设施配套费征收治理办法》印

发给你们,请遵照执行。二○○七年九月二十四日郑州市城市

基础设施配套费征收治理办法 第一条 为规范城市基础设施配

套费(以下简称城市配套费)的征收、使用和治理,促进城市基

础设施建设,根据国家、省有关文件精神,结合本市实际,制定

本办法。 第二条 城市配套费是指按城市总体规划要求,为筹

集城市基础设施建设资金所收取的费用。 第三条 凡在本市新

建、扩建和改建建设项目(含临时建设项目)的单位和个人,均

应按照本办法缴纳城市配套费。 第四条 郑州市预算外资金治

理局负责金水区、中原区、二七区、管城回族区、惠济区辖

区范围内的城市配套费的征收,上街区人民政府和郑东新区管

委会、郑州高新技术产业开发区管委会、郑州经济技术开发

区管委会负责本辖区内的城市配套费的征收。各县(市)人民

政府开征城市配套费,应向市人民政府提出申请,经批准后执行

。 第五条 城市配套费的征收标准按建设项目的建筑面积计

征,每平方米征收170元。其中: (一)新建、扩建和改建的各类

建设项目,按建筑面积征收。 (二)原享受减免城市配套费优惠

政策的建设项目若发生用途改变,按改变用途后建设项目的建

筑面积征收。 (三)经行政执法部门处罚后予以保留的违章建

设项目,应当按规定补缴城市配套费。 第六条 建设单位和个

人应当在办理《建设工程规划许可证》前,到郑州市建设项目

审批收费联合办公室办理城市配套费缴费手续。 第七条 城市

配套费减免优惠政策及减免申报审批程序。 (一)凡属国家、

省人民政府文件规定减免的除住宅类外的其他建设项目,按国

家、省人民政府的规定执行。 (二)凡属国家、省人民政府文

件规定的廉租房、经济适用房及其他享受减免政策的住宅类

建设项目,按收费标准减半征收。 (三)凡属财政投资项目一律

不予减免,应缴城市配套费按投资渠道列入投资预算。 (四)凡

属经营性项目一律不予减免。 (五)减免申报审批程序: 1.凡属

国家、省人民政府文件规定减免的建设项目,由建设单位和个

人提出申请,经征收机关提出审核意见后报市人民政府常务副

市长审定。 2.其他建设项目原则不予免缴.个别因非凡情况而

申请减缴城市配套费的建设项目,由征收机关提出意见后报市

人民政府常务会议研究决定。 3.征收机关依据市人民政府通

知或市人民政府常务会议纪要办理减免手续。 第八条 城市配

套费征收机关应按规定到同级价格主管部门办理《收费许可

证》,公开收费项目和收费标准。 第九条 征收机关收取城市

配套费,应使用省财政厅统一监制的行政事业性收费票据,所征

收的资金纳入财政专户,实行“收支两条线”治理。 第十条

城市配套费是政府征收后用于城市基础设施建设的专项资金,

本着征收与建设项目审批程序相结合的原则,建设单位或个人

在办理《建设工程规划许可证》时,应当按规定缴纳城市配套

费。 第十一条 燃气公司、热力公司凭缴纳城市配套费收据办

理入网手续。对未缴、少缴城市配套费而申请入网的项目,应

通知其按现行标准补缴城市配套费.本办法实施前已领取《建

设工程规划许可证》的项目,按原标准补缴。 第十二条 建设

单位或个人未按本办法第十条、第十一条规定缴纳城市配套

费,应当在规定期限内予以补缴。逾期未补缴的由市财政部门

予以追缴。 第十三条 物价、财政和审计部门应加强对城市配

套费征收、使用和治理的监督检查,建立健全规章制度,保证城

市配套费专项用于城市基础设施建设。 第十四条 征收机关要

严格按规定的收费范围、标准、程序收取城市配套费,不得随

意提高或降低收费标准、自立收费项目、扩大或缩小收费范

围。违反本办法规定,擅自批准减、免、缓缴城市配套费,或不

经办理缴费手续擅自发放《建设工程规划许可证》,对分管领

导和经办人员给予行政处分,构成犯罪的依法追究其刑事责任

。 第十五条 按本办法开征城市配套费后,原市政公用设施配

套费、市政公用设施增容费、城市绿化费及暖气、天然气入

网费停止征收。 第十六条 本办法自二○○七年十月一日起实

施。市人民政府以前发布的其他相关规定,与本办法不一致的,

按本办法执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com